
Farní listy �.40/2006 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í pod �erchovem 

 
8. �íjna  – 27. ned�le v mezidobí  
Náklady na toto �íslo Farních list� �iní 4,- K�. D�kujeme.  

 

Duchovní slovo  
 

Nikdo není prázdný ostrov. Každý je tv�rce 
vlastního št�stí. Každý národ má n�kolik p�ísloví, 
která vyjad�ují tuto pravdu, že �lov�k, který žije ve 
spole�nosti a vnímá její vliv na vlastní život, je 
zárove� zodpov�dný za život, který žije a má nárok 
na to, aby byl ostatními lidmi p�ijímán a akceptován 
jako n�kdo zcela originální, nenahraditelný, jediný. 
V duchovním život� mluvíme o tom, že B�h nás má 
rád, každého zvláš� a každému dává svou 

nekone�nou lásku. Že s námi nezachází jako se skupinou, kolektivem, ale zná 
každého podle jména a s každým chce navázat osobní vztah plný d�v�ry. Zárove� 
ale tvo�íme spole�nost v��ících, církev, která je podobna t�lu samotného Krista: 
všechny údy tvo�í jeden živý organismus, a když onemocní jeden úd, celé t�lo tím 
trpí. To, co je individuální se tedy prolíná s tím, co je kolektivní.  
Každý si musí vyšlapat sám svoji cestu k Bohu, nem�že se spoléhat jen na to, co 
p�evzal od ostatních. Cesta ke svatosti není pouze kopírování dokonalých 
životopis� sv�tc�, kte�í už svého cíle dosáhli. Ale p�esto jejich p�íklad a zkušenost 
mají pro nás cenu. Jsou povzbuzením nebo varováním. 
O apoštolech p�emýšlíme spíše jako o t�ch, kte�í nám mohou ukázat tu správnou 
cestu. Jenže ani jejich postoj není zbaven omylu. Jedno ze �tení tohoto týdne nám 
p�ipomn�lo jejich neobvyklé horlivosti pro Ježíše a jeho v�c. Když Samaritáni 
necht�li p�ijmout Ježíše, protože putoval do Jeruzaléma, Jakub a Jan se ptali 
Mistra: „Pane, chceš, abychom svolali z nebe ohe�, aby je zahubil?“ Jakým slovem 
m�žeme tento jejich postoj popsat? Mn� se zdají být sm�šní… Jakoby Ježíš sám 
nemohl p�ivolat ohe�, který by zni�il sama�skou vesnici. Nebo oni si mysleli, že 
mají k dispozici jiný ohe� z nebe, jejich vlastní? Nebo vid�li sebe jako nástroj Boží 
pomsty, Božího hn�vu?  
Zdá se nám n�kdy, že nejv�tší nešt�stí ve vztahu k Bohu m�žeme spat�it v tom, že 
n�kdo Boha nepoznal nebo v n�j nev��í. A co máme �íct o �lov�ku, který chce 
Boha nahradit? Který se staví na jeho místo? Který sám chce všechno posuzovat 
a odsuzovat a p�ímo nabízí Bohu ohe� z nebe? Neš�astný. Sm�šný. 
Apoštolové dosáhli svatosti. Také díky tomu, že svou sm�šnost um�li p�ekonat. 
Že dozráli k poko�e. A� nám jsou i v tomto p�íkladem. 

P. Miroslaw Gierga 
 

���������	
�������������
�������������
�

1. �TENÍ - Gn 2,18-24  
Hospodin B�h �ekl: „Není dobré, že �lov�k je sám. Ud�lám mu pomocníka, který 
by se k n�mu hodil.“ Hospodin B�h uhn�tl z hlíny všechnu divokou zv�� a všechno 
nebeské ptactvo a p�ivedl (je) k �lov�ku, aby vid�l, jaké jim dá jméno: takové m�lo 
být jejich jméno, jak by všechny živo�ichy pojmenoval. A �lov�k dal jméno všem 
krotkým zví�at�m, nebeskému ptactvu a veškeré divoké zv��i, ale pro �lov�ka se 
nenašel pomocník, který by se k n�mu hodil.  
Tu Hospodin B�h seslal na �lov�ka hluboký spánek, a když usnul, vzal jedno 
z jeho žeber a to místo uzav�el masem. Hospodin B�h pak ze žebra, které vzal 
z �lov�ka, vytvo�il ženu a p�ivedl ji k �lov�ku. Ten zvolal: „To je kone�n� kost 
z mých kostí a t�lo z mého t�la. Bude se nazývat manželkou, nebo� z manžela byla 
vzata.“ Proto muž opustí otce i matku a p�idrží se své ženy a budou jeden �lov�k. 
 

Žl 128 - A� nám Hospodin žehná po všechny dny našeho života.  
Blaze každému, kdo se bojí Hospodina, – kdo krá�í po jeho cestách. – Budeš jísti 
z výt�žku svých rukou, – bude ti blaze a dob�e.  
Tvá manželka bude jako plodná réva – uvnit� tvého domu. – Tvoji synové jako 
výhonky oliv – kolem tvého stolu.  
Hospodin požehná ze Siónu, – abys vid�l št�stí Jeruzaléma po všechny dny svého 
života. Abys vid�l syny svých syn�: – Pokoj v Izraeli! 
 
 

2. �TENÍ - Žid 2,9-11  
(Brat�i a sestry!) Vidíme, že Ježíš, který byl nakrátko ponížen pod and�ly, je 
korunován slávou a ctí, protože vytrp�l smrt; bylo t�eba, aby on – z milosti Boží – 
za všechny lidi podstoupil smrt. Bylo jist� vhodné, aby ten, pro n�hož a skrze 
n�hož je všechno, p�ivedl do slávy mnoho syn� tím, že utrpením zdokonalí 
p�vodce jejich spásy. Vždy� ten, kdo posv�cuje, i ti, kte�í jsou posv�cováni, mají 
stejný p�vod. Proto se neostýchá nazývat je svými bratry. 

 

EVANGELIUM - Mk 10,2-16  
P�išli farizeové a zeptali se Ježíše, smí-li se muž se ženou rozvést. Cht�li ho tím 
p�ivést do úzkých. Odpov�d�l jim: „Co vám p�ikázal Mojžíš?“ �ekli: „Mojžíš 
dovolil vystavit jí rozlukový list a rozvést se.“ Ježíš jim �ekl: „Pro tvrdost vašeho 
srdce vám napsal tento p�íkaz. Na po�átku p�i stvo�ení však (B�h) ‚u�inil (lidi) jako 
muže a ženu. Proto opustí muž otce i matku, p�ipojí se ke své žen�, a ti dva budou 
jeden �lov�k‘. Už tedy nejsou dva, ale jeden. Co tedy B�h spojil, �lov�k 
nerozlu�uj!“ V dom� se ho u�edníci ješt� jednou na to zeptali. �ekl jim: „Kdo se 
rozvede se svou ženou a ožení se s jinou, dopouští se v��i ní cizoložství. Rozvede-
li se žena se svým mužem a vdá se za jiného, dopouští se cizoložství.“ (Matky) 
p�inášely k Ježíšovi d�ti, aby jim požehnal. Ale u�edníci jim to zakazovali. Když to 
Ježíš vid�l, rozmrzelo ho to a �ekl jim: „Nechte d�ti p�icházet ke mn�, nebra�te jim, 
nebo� takovým pat�í Boží království. Amen, pravím vám: Kdo nep�ijme Boží 
království jako dít�, v�bec do n�ho nevejde.“ Bral je do náru�í, kladl na n� ruce 
a žehnal jim. 



�
���������������� ���!�"��
 

V pohanských náboženstvích byl b�h v�tšinou vázán na jedno konkrétní 
místo. B�h, který �íká o sob�, že je „Bohem vašich otc�“ není omezen 
místem, ale osobním vztahem s �lov�kem. Je to B�h Abraháma, Izáka 
a Jakoba, tedy B�h každého �lov�ka. Tak vzniká úpln� nový zp�sob 
chápání Boha. Je to B�h – osoba, kterého lze hledat a najít v relaci já – ty. 
Kardinál Ratzinger napsal: „Boha m�žeme potkat jenom tam, kde je �lov�k 
a tam kde �lov�k dovoluje Bohu, aby se s ním setkal“. Jméno „Jahve“ 
znamená doslova: Jsem. Biblisté upozor�ují, že se nemá v tomto slov� 
hledat jakási abstraktní, filosofická definice Boha. „Jsem“ má stejný obsah 
jako „jsem tady“, „jsem pro vás“. Zd�razn�ná je p�ítomnost Boha pro Izrael, 
pro �lov�ka. Je to p�ítomnost, která dává oporu a nad�ji. Úplný smysl tohoto 
jména nám byl odhalen v osob� Ježíše Krista. V n�m se B�h stal jedním 
z nás. Od této chvíle je s námi tak blízko, že víc už ani není možné. 
 

Jahve nebo Jehova? 
Hebrejština, ve které byl napsán Starý zákon, p�vodn� znala jen souhlásky. 
Boží jméno bylo tedy napsáno jako: JHWH. Znaky, které usnad�ovaly 
výslovnost samohlásek, byly zavedeny až v šestém století po Kristu. Židé, 
vedeni úctou k Božímu jménu je nevyslovovali v�bec a nahradili je slovem 
Adonai (Pán)nebo Šem (jméno). Výslovnost Jehova vznikla použitím 
samohlásek slova Adonai k slovu JHVH. Není možné dnes jednozna�n� 
�íci, jak zn�la p�vodní výslovnost jména, které B�h zjevil Mojžíšovi. 
Biblisté se p�iklán�jí ke zn�ní Jahveh. 
 

Silný, protože milující 
Biblický obraz Boha zd�raz�uje dva prvky. Na jedná stran� je to neobvyklá 
blízkost Boha a možnost jeho vzývání. Je to B�h lidí, kterého mohou 
poznat, který jim dává poznat svou tvá�. Je to B�h Ježíše Krista, B�h, který 
je láska. V Credu tuto stránku Boží p�irozenosti popisuje slovo „Otec“. 
Na druhé stran� se B�h zjevuje jako ten, který všechno p�evyšuje. Všechno 
je pomíjející, a pouze B�h opravdu po�ád je. Izrael si byl v�dom toho, že 
Jahve není jejich národním bohem, ale že je to B�h všech a všeho. On je 
kone�ná Pravda, Smysl a Pramen všeho, co je. Ve Vyznání víry tuto 
skute�nost popisuje slovo „všemohoucí“. Tento titul, �ecky Pantokrator, 
pat�í Pánu nebe a zem�, vládci celého sv�ta. B�h je tedy jiný než všichni 
bohové pohan� a p�evyšuje veškerou lidskou moc.  
Když Boha nazýváme „Otcem“ a „všemohoucím“, vnímáme vnit�ní nap�tí 
mezi absolutní láskou a absolutní mocí, mezi vzdáleností a blízkostí, mezi 
tím absolutn� nep�edstavitelným a tím, co je lidské. Slovo „Otec“ získává 
úpln� nový obsah až v evangeliu, ve kterém �teme o tajemství Nejsv�t�jší 
Trojice. Co opravdu znamená Boží všemohoucnost chápeme až v betlémské 
stáji a pod Kristovým k�ížem. Jasným se nám stává, že Boží moc není 
založena na násilí, ale na lásce. 

ThDr. T. Jaklewicz 

Svatováclavská pou�v Újezd�  

Poutní mši svatou celebroval v újezdském 
kostele svatého Václava P. Ludolf Kazda, 
biskupský viká� pro pastoraci.  

 

Otec biskup žehnal koním 

Už podruhé se minulou sobotu konala 
v Domažlicích svatováclavská jízda na 
koních. P�estože organiza�ní nedostatky 
zp�sobily tentokráte nemalý zmatek, nakonec 
se všichni zájemci mohli zú�astnit mše svaté 
v arcid�kanském kostele. P�esn� ve 14.00 
hodin plze�ský biskup Msgre František 
Radkovský pozdravil z pódia na nám�stí 
všechny hosty a ud�lil jim požehnání.              
(mg) 

O klubu TV Noe 
P�ed dv�ma týdny jsem na 
tomto míst� prezentoval návrh 
na vznik klubu TV Noe (FL 
38/2006). Podmínkou vzniku 
m�l být zájem alespo� deseti 
lidí. Dnes po �trnácti dnech 
mohu „slavnostn�“ oznámit, že 
ti zájemci byli ve skute�nosti 
dva… 
Na návrh P. Giergy p�esto 
uspo�ádáme první promítání a 
uvidíme, jaká bude budoucnost 
tohoto projektu. Výb�ru po�adu 
se ujme p�ímo P. Gierga, o 
datu a �asu se v�as dozvíte ze 
stránek Farnich list�.  
Do n�kterého z p�íštích vydání 
bychom cht�li p�ipravit obsáhlý 
�lánek o možnosti p�íjmu TV 
Noe na Domažlicku, na n�mž 
spolupracujeme p�ímo 
s technickým pracovníkem této 
televize a také specialistou na 
televizní p�íjem z Domažlicka. 
Možností, jak se v naší oblasti 
dostat k p�íjmu TV Noe by mohl 
být kombinovaný set-top-box se 
satelitem, o n�mž se také 
do�tete v avizovaném �lánku. 
V této souvislosti znovu 
p�ipomínám, že TV Noe 
nezískala licenci pro pozemní 
vysílání, takže proto je její 
cesta mezi diváky a do 
televizních magazín� pom�rn� 
složitá a proto pokud chceme, 
aby existovala a já v��ím, že 
chceme, je t�eba ji podpo�it. 
 
P�knou ned�li a celý týden 
 

Petr Vondraš



Minulou ned�li pok�til P. Gierga šest d�tí 
 

Šest d�tí z domažlické 
a klene�ské farnosti p�ijalo p�ed 
sedmi dny p�i dopolední mši 
svaté svátost k�tu. Byly jimi 
Anna Nováková, Tereza 
Fo�stová, Jakub Krutina 
(všichni z Domažlic), Petr 
Husár z Draženova, Vanesa 
Kate�ina Sedlá�ková z Újezda 
a Ji�í Kadlec z Pece. Další d�ti 
p�ijmou svátost k�tu první 
ned�li v listopadu. 

 
Orlové zvou na pochod Kozinovo krajem 

V sobotu 14. �íjna po�ádá jednota Orla tradi�ní pochod nazvaný Kozinovo krajem. 
Tentokráte se bude putovat po dvou trasách v délce 9 a 17 kilometr�. Poprvé 
po�adatelé nabízejí zájemc�m i dv� cyklotrasy dlouhé 22 nebo 28 kilometr�. 
Start pro p�ší je mezi osmou a desátou hodinou p�ed Orlovnou (d�m na dolní �ásti 
nám�stí t�sn� vedle brány s �íslem 34). Každý z ú�astník� pochodu dostane mapku 
s popisem cesty.  
Cyklisté mohou na své trat� vyrazit ze stejného místa mezi devátou a desátou 
hodinou. I oni obdrží mapku a popis cesty. 
Cíl je op�t v Orlovn�. Ú�astníci dostanou diplom a bude pro n� p�ipraveno malé 
ob�erstvení. 

Orel Domažlice  
Upozorn�ní pro �tená�e 

Již p�ed prázdninami jsme informovali �tená�e o v�asném vrácení knih. N�kte�í na 
naše upozorn�ní nereagovali. Je to projev lhostejnosti v��i ostatním �tená��m. 
Proto znovu p�ipomínáme: pokud �tená� nevrátí knihu po m�síci a nepožádá 
a prodloužení výp�j�ní doby, bude muset platit ur�itý pen�žitý p�ísp�vek. Požádat 
o prodloužení je možno i na telefon 379 722 665. 
D�kujeme za pochopení. 

Marie Krutinová 
 

Informa�ní servis 
 

Modlitba svatého r�žence – �íjen, který je tradi�n� zasv�cen r�žencové modlitb�, 
p�ináší i mimo�ádné p�íležitosti k této modlitb�. Páte�ní r�žencovou pobožnost 
13.10. povedou �lenové r�zných spole�enství (KMB, biblická hodina, Ve�e�adlo, 
charita a orlové) a 20.10. nás do jednotlivých r�žencových tajemství budou uvád�t 
d�ti a mládež. 
Výro�í – V úterý 10. �íjna oslaví 10. výro�í své služby domažlický kostelník 
Roman Holub. Blahop�ejeme a d�kujeme. 

Stránka nejen pro mládež 
 

Podzimní seznamka mládeže 21. �íjna 2006 
Ve 14 hodin za�ne na domažlické fa�e setkání s tímto programem: 

- PÍSNI�KY (zazpívat si m�že každý) 
- SPORTOVNÍ VYŽITÍ (šité na míru) 
- TÉMÁTKO A DISKUZE (p�ipravit uši a pusu) 
- MALÉ OB�ERSTVENÍ (ne�ekejte nic velkého) 

18:15 adorace v bo�ní kapli arcid�kanského kostela 
Srde�n� zveme Libor a Paddy 

 

6. ministrantský den v Domažlicích 
V sobotu 30. zá�í 2006 se Domažlice staly centrem ministrant� Plze�ské diecéze. 
To proto, že se zde konalo v po�adí již 6. setkání služebník� u oltá�e s Otcem 
biskupem Františkem. Vše za�alo již brzy ráno. Ke klášteru augustinián� 
p�icházely skupinky mladých lidí, kte�í v prostoru k�ížové chodby byli podrobeni 
k�ížovému výslechu dv�ma sestrami salesiánkami, p�i kterém museli nahlásit své 
jméno, bydlišt�, telefon a e-mailovou adresu. Odbavení trvalo pon�kud déle, než se 
p�edpokládalo, a tak se za�átek setkání posunul.  
Po p�ivítání a úvodních slovech organizátor� byli všichni p�ítomní rozd�leni podle 
v�ku do t�í skupin – na ty nejmenší, na t�ináctileté až osmnáctileté a na ty, kte�í již 
p�esáhli osmnáctý rok svého života. Každé skupinky se n�kdo ujal a následoval 
krátký dopolední program, který vyvrcholil slavnou mší svatou celebrovanou 
Mons. Františkem Radkovským spolu se dv�ma jáhny a dalšími devíti kn�zi z celé 
Plze�ské diecéze. Tuto mši svatou m�li na starost a svou službou doprovázeli 
p�edevším domažli�tí ministranti, kte�í se tohoto úkolu zhostili se ctí, takže 
nakonec to dob�e dopadlo.  Jak bývá zvykem, Otec biskup kázal sice velmi hezky 
a od srdce jakoby ke každému z p�ítomných, ale pon�kud dlouho, a  tak nebylo 
divu, že se asi každý t�šil na chutný a vydatný guláš p�ipravený týmem šikovných 
kucha�ek vedených B�tkou. Guláš byl tak dobrý, že se po n�m jen zaprášilo… 
Následovala krátká siesti�ka, po níž se op�t vytvo�ily ty samé skupinky jako 
dopoledne. Spolu s vedoucími se  pak ministranti (i ministrantky) rozeb�hli po 
celém areálu augustiniánského kláštera, aby se zú�astnili programu pro n� 
p�ipraveného.  Nap�íklad pro mládež si p�ipravil krátkou p�ednášku pracovník 
Biskupství plze�ského Josef Kaše o spole�enství a úloze mladého �lov�ka – 
ministranta v dnešní církvi. K tomuto povídání se n�kolikrát p�ipojil svými slovy 
i p�ítomný Otec biskup František, kterému je téma spole�enství velmi blízké.  
Celé setkání, na které p�ijelo z r�zných míst naší diecéze více než sedmdesát 
ministrant�, bylo ukon�eno v klášterním kostele svátostným požehnáním od Otce 
biskupa, po n�mž se všichni plni zážitk� a krásných vzpomínek navrátili do svých 
domov�.  
Cht�l bych na tomto míst� pod�kovat za všechny zú�astn�né ministranty všem t�m, 
kte�í se na organizaci tohoto setkání jakýmkoli zp�sobem podíleli, nebo� se vše 
zda�ilo k velké spokojenosti všech.             

Jarda V. 



Stránka pro d�ti  
 
��K dnešnímu evangeliu: Pán Ježíš �íká, že 

žena a muž, kte�í vstoupili do manželství, 
pat�í navždycky k sob�. Ale co v tom m�žete 
ud�lat vy, d�ti? T�eba to, že se budete modlit 
za své rodi�e, že se budete snažit jim 
pomáhat, nezlobit a už odmala myslet víc na 
druhé než na sebe. 

��Modlitba d�tí za rodi�e: Dobrý Ot�e, odpla� 
rodi��m jejich ob�ti a starosti. Dej jim zdraví 
a ochra�uj je. Mn� dej, abych jim d�lal 
radost. 

��Písni�ka „Ježíš má rád malé d�ti“ ze zp�vníku Zpíváme si písni�ku:  

�

�� Vyškrtáva�ka: Za�erni v tabulce ta polí�ka, kde uvidíš pouze jednotlivá 
písmena. Zbývající polí�ka se slabikami a slovy utvo�í v�tu, kterou napiš do 
tajenky. 

 

D� ti a b jsou c pro d e 

Je f ží g še h prá i v� j 

tak k d� l m le n ži o té 

p ja q ko r dos s p� š lí. 
 
Tajenka: 
   ___________________________________________ 

�� �ešení tajenky z minulého týdne: Sebeovládání je velké um�ní. 

Encyklika papeže Benedikta XVI. „Deus caritas est“ (25) 
34. Vnit�ní otev�enost pro katolickou dimenzi církve bude ve spolupracovníkovi 
nutn� vyžadovat, aby se sladil s ostatními organizacemi ve službách rozli�ných 
forem nouze; to se ale musí dít p�i plném respektování vyhran�nosti služby, jakou 
požaduje Kristus od svých u�edník�. Svatý Pavel nás ve svém hymnu na lásku 
(1 Kor 13) u�í, že láska je vždycky více než pouhá aktivita: „A kdybych rozdal 
všechno, co mám a pro druhého do ohn� sko�il, ale nem�l lásku, nic mi to 
neprosp�je“ (v. 3). Tento hymnus musí být Magna Charta veškeré církevní služby, 
které jsem probíral b�hem této encykliky o lásce.  
Praktická �innost je nedosta�ující, není-li v ní cítit lásku k samému �lov�ku, lásku, 
která se živí ze setkání s Kristem. Vnit�ní osobní ú�ast na nouzi a utrpení druhého 
tak bude „sdílet mu n�co ze sebe“. Aby dar druhého neponižoval, musím mu dát 
nejen n�co mého, nýbrž sebe samého, musím v tom být p�ítomen jako osoba. 
35. Tento správný zp�sob, jak sloužit, d�lá pomocníka pokorným. Nestaví se v��i 
n�komu do vyšší pozice, a� je jeho nyn�jší situace jakkoliv ubohá. Kristus zaujal 
poslední místo ve sv�t� – k�íž - a práv� touto radikální pokorou nás vykoupil a stále 
nám pomáhá. Kdo je s to pomáhat, uznává, že jemu bylo práv� tak pomoženo; a to, 
že m�že pomáhat, není jeho zásluha ani jeho velikost. Tento úkol je milost. �ím 
více se n�kdo nasazuje pro druhé, tím více bude chápat a brát za svá Kristova 
slova: „Jsme služebníci neužite�ní“ (Lk 17,10). Poznává totiž, že nejedná na 
základ� své velikosti nebo svého výkonu, nýbrž, že mu to Pán dává. N�kdy se mu 
m�že stát nadm�rná nouze a omezenost jeho skutk� pokušením k malomyslnosti. 
Ale práv� tehdy mu bude pomáhat v�domí, že je koneckonc� jen pouhým 
nástrojem v rukou Pána, zbaví se tak domýšlivosti, že sám a z vlastních sil musí 
dosáhnout pot�ebného zlepšení sv�ta. Bude pokorn� konat, co jen m�že, a zbytek 
pokorn� p�enechá Pánu. B�h �ídí sv�t, ne my. My mu jen sloužíme, nakolik 
m�žeme a dokud nám On k tomu dá sílu. S touto silou ovšem vykonat všechno, co 
je možné, to je úkol, který pravého služebníka Ježíše Krista neustále udržuje 
v pohybu: „Láska Boží nás nutí“ ( 2 Kor 5,14). 
36. Zkušenost nezm�rnosti bídy nás m�že na jedné stran� vhán�t do náru�í 
ideologie, která p�edstírá, že vykoná to, co sv�tová vláda Boha podle všeho zdání 
nedokáže – všeobecné �ešení každého problému. Na druhé stran� m�že být 
pokušením k lenosti, protože se zdá, že se stejn� ni�eho nedosáhne. V této situaci je 
živý kontakt s Kristem rozhodující pomocí, abychom z�stali na správné cest�: 
nepropadnout pýše pohrdající �lov�kem, která ve skute�nosti nic nebuduje, nýbrž 
spíše ni�í, ani se nepoddávat rezignaci, která by zabránila dát se vést láskou a tak 
sloužit �lov�ku. Modlitba, jako zp�sob stále znovu �erpat od Krista sílu, se zde 
stává zcela praktickou naléhavostí. Kdo se modlí, nemrhá �asem, i když daná 
situace vypadá naléhav� a zdá se, že pohání jen k jednání. Zbožnost neoslabuje boj 
proti chudob� nebo dokonce nouzi bližního. Blahoslavená Tereza z Kalkaty je 
zcela z�ejmým p�íkladem pro to, že �as v�novaný Bohu v modlitb� nejenže neškodí 
skute�nému prokazování lásky bližnímu, nýbrž je ve skute�nosti jeho 
nevy�erpatelným zdrojem. Ve svém listu k postní dob� 1996 blahoslavená psala 
svým spolupracovník�m v laickém stavu: „Pot�ebujeme toto d�v�rné spojení 
s Bohem ve svém každodenním život�. A jak je m�žeme udržet? Modlitbou.“ 
 


